

Pani  
Małgorzata Waszak-Klepka  
Przewodnicząca Sejmiku Województwa Wielkopolskiego

*Szanowna Pani Przewodnicząca*

Mając na uwadze potrzebę walki o poprawę jakości powietrza, w nawiązaniu do krajowych rozwiązań legislacyjnych oraz zobowiązań międzynarodowych, Sejmik Województwa Wielkopolskiego przyjął uchwałę Nr XXXIX/941/17 z dnia 18 grudnia 2017 r. w sprawie wprowadzenia, na obszarze województwa wielkopolskiego, ograniczeń lub zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw. Z dokumentu wynikają bardzo konkretne działania jakie muszą przeprowadzić właściciele kotłów, ze względu na ich klasę i wpływ na jakość powietrza w czasie emisji spalin. Jednocześnie na samorządy gminne scedowany został obowiązek kontroli oraz karania właścicieli instalacji, które w określonym momencie nie będą spełniały norm jakościowych.

Z przytoczonej powyżej uchwały wynika m.in. fakt, iż z końcem 2023 roku upływa termin wymiany bezklasowych kotłów na paliwo stałe. Oznacza to, że od 1 stycznia 2024 samorządy lokalne będą zobowiązane do nakładania upomnień czy kar pieniężnych, na te gospodarstwa domowe, które takiego kotła nie wymieniły. Do Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski docierają sygnały (w tym uchwały podejmowane przez gminy) o tym, że wymiana pieców nie przebiega tak, jakby tego oczekiwano. Z treści kierowanych dokumentów wynika m.in., iż sytuacja polityczna i gospodarcza spowodowałaubożenie społeczeństwa i wiele gospodarstw domowych, pomimo dopłat, nie stać było na to, by wymienić kocioł. W ramach funkcjonowania naszej organizacji, przeprowadziliśmy w dniach od 8 do 14 grudnia 2023 roku badanie ankietowe, którego celem było ustalenie skali problemu oraz przybliżonej ilości niewymienionych kotłów bezklasowych, w poszczególnych gminach naszego województwa. Do biura SGiPW wpłynęły 104 odpowiedzi, spośród których 48 ankietowanych jednostek stwierdziło, że ich mieszkańcy nie wymienili jeszcze ponad 50% bezklasowych kotłów, 20 szacuje to zjawisko na poziomie od 40% do 50%, 20 gmin ocenia, iż niedopełnienie obowiązku wynikającego z uchwały Sejmiku dotyczy od 30% - 40% instalacji, a 12 jednostek potwierdza, iż problem dotyczy najwyżej 30% kotłów bezklasowych. W swoim badaniu prosiliśmy również o próbę w miarę precyzyjnego oszacowania liczby kotłów, które nadal pozostają w użyciu – ich liczbę w skali zadeklarowanej w badaniu ustaliliśmy zbiorczo na poziomie ok 60.000 sztuk (należy dodać, że nie wszyscy odpowiadający potrafili określić i podać liczbę obiektów pozaklasowych, dlatego powyższą liczbę należy ocenić jako nieodzwierciedlającą rzeczywistość).

Jak widać z powyżej przytoczonych danych, pomimo prowadzonych działań informacyjnych oraz wydawałoby się długiego czasu na dopełnienie obowiązku, problem z wciąż zainstalowanymi piecami bezklasowymi jest w naszym regionie dość znaczny. Biorąc pod uwagę ów fakt, działając w imieniu znacznej grupy gmin z Województwa Wielkopolskiego, zwracamy się z prośbą o wzięcie pod uwagę przytoczonych danych podczas podejmowania stosownej uchwały podczas obrad LIX Sesji Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 18 grudnia 2023 roku.

Zdajemy sobie sprawę z faktu, iż proces poprawy jakości powietrza, poprzez m.in. wyeliminowanie kotłów bezklasowych, nie może być zatrzymany, ani spowalniany. Należy jednak zwrócić uwagę na obiektywne problemy i ograniczenia, które wpływają na szybkość realizowanych działań. W naszej ocenie

istotne będzie podjęcie debaty, prowadzącej do wypracowywania szablonowych rozwiązań oraz usprawniającej uzyskanie oczekiwanego efektu. Osiągnięcie celów w terminach nakreślonych w uchwale, a także aktualny stan wciąż jeszcze istniejących bezklasowych instalacji, skłania do przyjęcia mobilizujących wszystkich uczestników procesu działań. Jako organizacja reprezentująca samorządy lokalne z Województwa Wielkopolskiego, świadoma wyzwań dla sporej ilości JST w najbliższym czasie, deklarujemy wolę organizacji spotkania konsultacyjnego, podczas którego będziemy mogli zaproponować pewne rozwiązania. Jestem przekonany, że tego rodzaju zbliżenie stron i stanowisk, przyniesie powodzenie dla misji walki o czyste powietrze w regionie, przy jednoczesnym zminimalizowaniu restrykcji wobec mieszkańców wielkopolskich gmin.

Jacek Gursz

Przewodniczący SGiPW

*Do wiadomości*

*Gminy z Województwa Wielkopolskiego*